lerent: aut ego artem συλλογιστικὴν non teneo. Sed erant, credo, alia in Athenaei oratione, quae nunc in excerptis nulla sunt. Hanc primum crucem fixit nobis iste eclogarius. Quid illa? ἐπεὶ γὰρ ἡ τροφή τῷ ἀνθρώπῳ ἀγαθὴ ἀναγκαῖον ἦν, ἐπεκτείνας, φησὶν, εἴρηκεν εἴσην. Tarditatem ingenii mei necesse est confitear: nihil enim hic intelligo. Erat docendum, cur εἴσην exposuisset Zenodotus ἀγαθὴν· id ego ex istis verbis nullus disco. Deinde autem quae ista est ἐπέκτασις; Quia, inquires, pro ἴση dixit εἴση. Ergo eadem Zenodoti interpretatio cum superiore: ergo male exponebat ἀγαθὴν· nam aliud ἴσος, aliud ἀγαθός. His difficultatibus ut me liberarem, ita statuebam: voluisse Zenodotum dici δαῖτα εἴσην, non quasi ἴσην, *aequalem*, sed quasi ἐὴν, *bonam*. ἔως et ἐὸς voces sunt antiquae, idem significantes atque ἀγαθός, notae ex poetis. Itaque legebam: ἐπεὶ γὰρ ἡ τροφή τῷ ἀνθρώπῳ ἀγαθὴ, ἀναγκαῖον ὄν, ἐπεκτείνας, φησὶν, εἴρηκεν εἴσην, id est, *nam quia alimentum res est homini bona, facta productione, quia erat necesse, ait Zenodotus, dixit poeta εἴσην*. Necessitatem intellige metricam: non illam στενὴν θεὸν, quae ad durissima saepe trahit renitentes: grammatici dicere solent διὰ μέτρον ἀνάγκην. Emerfisse videbar mihi, et emerferam profecto, nisi iterum demersisset Eustathius cum edita lectione consentiens, et de hoc loco ita scribens: Δαῖς εἴση ἄλλως μὲν κοινότερον ἢ ἰσόμοιρος· κατὰ δὲ Ζηνοδότον ἢ ἀγαθὴ, ὡς ἰσοραῖ καὶ Ἀθηναῖος, λέγων, ὅτι, ἐπεὶ ἡ τροφή τῷ ἀνθρώπῳ ἀγαθὸν ἀναγκαῖον, ἐπεκτείνας εἴρηκεν εἴσην. Ἐνθα σημειώσαι τὸ ἐπεκτείνας, ὡς τῷ Ζηνοδότῳ ἐπέκτασιν δοξάζοντος τὸ ἀντὶ τῷ ἴσην εἰπεῖν εἴσην. Audebimus dicere, errasse etiam hic Eustathium, eo quod non Athenaeum ipsum, sed ejus supposititium adhibuisset in consilium? Tertia est sententia derivantium εἴσην ab εἶμι, *vado* vel *invado*: quia, inquiunt, primi illi agrestes homines, cum non abundarent alimentorum copia, sicunde apparuisset, quod ederent, ἀθρόον ἐπ' αὐτὴν ἰόντες βίη ἤρπαζον, *impetu facto id rapiebant*. Etiam in conviviis antiquissimorum aliquid hujus feritatis. Jamblichus de vita Pythag.: τὸ ἀρχαῖον βαρβαρικῶς πάντες ἐπὶ ἕνα ἄρτον συνέσταν οἱ φίλοι. Inde ἀτασθαλίᾳ dicta est, inquit Athenaeus, quasi ἄτη θαλάσσης. Lege Eustathium, qui hoc fuse prosequitur. Postremo ad primam reditur sententiam, et pluribus explicatur, quomodo dicatur δαῖς εἴση, hoc est ἴση. Cum ait, καὶ τοῖς διακλύσειν ἄλεια· καὶ γὰρ ταῦτα εἰς ἴσον χωρῆντα ἐγί-

νετο· obscure innuit verius quam indicat vocis ἄλαισον
 etymum. Curiosi harum λεπτολογιῶν pensculatius ista
 expendant: nam in prima syllaba non est nihil difficulta-
 tis. Multa Eustathius et Etymologici auctor. Post ista
 sequitur Zenodoti reprehensio, qui initio Iliadis ediderit
 οἰωνοῖσι τε δαῖτα. Inepte: cum δαῖς hominis sit cibus, non
 brutorum pabulum. Quippe voci huic denotatio inest τῆς
 ἰσότητος, ut indicat τὸ ἔτυμον· ergo non convenit bru-
 tis, sed soli homini: *μόνη ἀνθρώπου χωρῆντος τὸ ἴσον ἐκ*
 p. 34. *τῆς προαιρετικῆς βίας*, inquit Athenaeus. Vult dicere,
 non habere caetera animantia virtutis aut vitii intelle-
 ctum: neque vel laudem propter *προαίρεσιν* bonam me-
 reri posse, vel reprehensionem ob malam. Quod verissi-
 mum est: non enim consilio agunt bruta, sed instinctu.
 Ideo ἡθῆ proprie non habent, ut ait philosophus: et jure
 Plinius de apibus l. XI. c. V.: *quod maxime, inquit, mirum*
est, mores habent: hoc est, honesti atque inhonesti noti-
 tiam. Haec ille de apibus, de quibus et Virgilius: —
totiusque ex ordine gentis Mores et studia et populos et prae-
lia dicam. Caeterum in feras non cadere neque iram,
 neque beneficium, disputat etiam Seneca. Improperie
 loquitur Aristoteles, quando illis ἡθῆ attribuit in Histo-
 riis saepe: et Epiphanius quoque de brutis loquens: *ἔστι*
δὲ καὶ ἐν αὐτοῖς ἡθῆ διάφορα, τὴν πρόνοον τῶν θεῶν ἀνιπτό-
μενα. Improperie etiam Homerus, si ita scripsit, ut placet
 Zenodoto. Quanquam in poëta minus fortasse mirum:
 nam pari ratione Hebraei אָרֵץ usurpant pro אָרֶץ: cum
 sit κυρίως אָרֶץ *pabulum ferae, rapina partum.* Mens igitur
 auctoris nostri haec. Sed quid appellat *προαιρετικὴν*
βίαν; Prorsus hoc dictum contradictionem implicat, ut
 loquuntur in scholis: nam quid magis contrarium quam
προαίρεσις τῆ βίᾳ; Nisi si Latinos imitatus *βίαν* posuit pro
δυνάμει· ut cum vires animi dicimus pro facultatibus: sed
 hoc in graeco sermone quis ferat? Equidem eruditissi-
 mum scriptorem, Athenaeum dico, nunquam ita hanc
 periodum concepisse persuasissimum habeo. Doctiores
 veram lectionem quaerant. Conradus quidem Gesnerus
 scribebat *ἐκ τῆ προαιρετικῆς βίᾳ.* Quid si vero ita con-
 cinnemus? *ἐκ τῆς προτέρας αὐτῆς βίᾳς, loco prioris violenti-*
αιε. Hoc vult enim: homines initio ferarum more vi-
 tam egisse per rapinas et violentiam, postea mansuetam,
 acquabilem, et bonis politam moribus. Voculam *ἐκ* ita
 saepe accipere scriptores Atticos, alibi dicebamus. Con-
 cludit tandem hunc sermonem Athenaeus, et ait, propter

expositam modo causam hominum alimentis fuisse δαίς
 nomen in commune inditum: singulorum partibus μοῖρα.
 Homerus: Οἱ δ' ἤδη μοῖρας ἔνεμον, κερύωντό τε οἶνον. Et
 alibi de Eumaeo: Καὶ τὰ μὲν ἑπταχὰ πάντα διμοιρᾶτο
 δαίζων· Τὴν μὲν Ἴων Νύμφησι, καὶ Ἑρμῇ, Μαιάδος υἱί,
 Θῆκεν ἔπτευξάμενος, τὰς δ' ἄλλας νεῖμεν ἐκάστω. Cogit me,
 ut haec exponerem, interpretum error, qui planissimam
 auctoris sententiam recte interpretari non potuerunt.
 Caecilius Argivus, qui inter Halicuticorum scriptores au-
 ctori nominatur, est Cicilius Suidae: qui praetermissum
 hodie in nostris codicibus Agathoclem Athracium in hoc
 albo tertium numerat. Inde, censeo, nostros libros emen-
 demus.

CAPUT UNDECIMUM.

Οἱ ἐν ἀξιώμασι κείμενοι, et οἱ ἀπὸ παιδείας ἀναγόμενοι. ἱερεῖα, οἴκητες, quibus vescimur, carnes. Pro-
 verbum ἀθῦτα ἱερά κατεσθίει. πρὸς οἰωνῶ τίθε- p. 35.
 σθαι, vel οἰωνὸν ποιεῖσθαι. Superstitio veterum
 in factis dictisque. Variorum auctorum loci illu-
 strati: Athenaei aliquot emendati.

Ait Athenaeus, piscis olim esse habitos alimentum non
 conveniens τοῖς ἐν ἀξιώμασιν ἤρωσι κειμένοις, id est, *beroi-*
bis in dignitate constitutis. Dalec. *) accepit pro κατακει-
 μένοις· cui cave assentiaris. κείσθαι pro mensae accumbere
 parus putus barbarismus. Quid autem est *cum dignitate*
accumbere? Sed impulit virum doctum in errorem partici-
 pium κειμένοις, parum ex usu graece loquentium adje-
 ctum: nam absque ulla adjunctione οἱ ἐν ἀξιώμασιν et οἱ ἐν
 τέλει passim pro magistratibus. Athenaeus genus hoc di-
 cendi nove implevit. Sic cum viros doctos Graeci sole-
 ant τὰς ἀπὸ παιδείας pari sermonis compendio nominare:
 meminimus tamen pro eo legere apud Sextum Empir.
 τὰς ἀπὸ παιδείας ἀναγομένης. Sic cum τὰς φιλοτίμους, ho-
 norum ac gloriae cupidos, Graeci τὰς ἀπὸ δόξης dicti-
 tent: Chrysostomus pleniore periphraσι τὰς ἀπὸ δόξης ὄν-
 τας. Hom. XXVIII. in Acta: οἱ ἀπὸ δόξης ὄντες κενῆς

*) [vertens: — cum gravitate et dignitate accumbentibus.]

ἀμφοτέρων περιγυγόνασι. Observamus, graecos scriptores ἱερεῖα appellare non solum victimas, quae vere ἱερεῦνται, et in sacrificiorum usum mactantur: verum omnia, quaecunque ad comedendum jugulantur, animalia. Satis constat tam ex sacris quam aliis literis, primis temporibus, ignota hominibus carniū manducatione, tantum in honorem numinis mactari solitas hostias. Pignit postea mortales olerum et τῶν ἀπύρων τροφῆν; itaque cepere etiam ipsi carnibus vesci: sed parce initio et fere non nisi salitis. Juvenalis: *Sicci teiga suis rara pendentia crasse Moris erat quondam festis servare diebus. Et natalitium cognatis pouere lardum, Accedente novā si quam dabat hostia, carne.* Nunquam autem ullum animal in proprios usus mactabant, quin ejus aliquam partem deo consecrarent adolendam. Qui secus facerent, proverbio notati: ἀθῦτα ἰσοῦ κατεσθίει. Quod de homine impio improboque solitum dici. Factum hinc, ut, quodcumque animal in cibum mactarent, ἱερεῖον vocarent. Sic Galenus carnem definit τὴν ἐπὶ τῶν ἱερείων ἐσθίουμένην: quae descriptio, nisi ita, ut diximus, sumas vocabulum ἱερείων, ridicula est. Xenophon Ascens. Cyri l. IV.: ἔ τὰ κῦθα εἶχον πάντα ἐπιτήδεια, ὅσα ἐστὶν ἀγαθὰ, ἱερεῖα, σῖτον, οἶνον, παλαιὰς. l. V.: ὅθ' ἔχοντες τινὲς καὶ ἱερεῖα ἐπόλων ἡμῖν, καὶ ἄλλα, ὧν εἶχον. l. VI.: καὶ κλοῖον ἐξ Ἑρακλείας ἦκεν ἄλφιτα ἄγον, καὶ ἱερεῖα, καὶ οἶνον. Theopompus: τοσαῦτα δὲ κρέα τεταριχουμένα παντοδαπῶν ἱερείων, ὡς σαρξὲς αὐτὴν γενέσθαι. Polybius l. II.: πλείων ὑικῶν ἱερείων κοπτομένων ἐν Ἰταλίᾳ, διὰ τὰς ἕως τὰς ἰδίαις βίαις καὶ τὰς εἰς τὰ στρατόπεδα παραθέσεις. l. VI.: κῦτός τε τὰς θράπουντας εἰσία, καὶ τοῖς φυλάττεσιν ἱερεῖα καὶ σφάγις, ἅμα δὲ τήτοι: οἶνον ἐξέπείσειλε. His in locis et aliis sexcentis apud historicos ac medicos ἱερεῖα sunt animantes, quarum vescimur carnibus, non quod putant interpretes: qui fere inobservantia hujus rei aut sacrificia comminiscuntur, quae nulla sunt, aut alios errores errant non ferendos. Atqui non aliter veteres grammatici illud Iomeri interpretantur, ἐπὶ ἔχ ἱερείον, ἔδ' ἐ βοείην, recteque notant iidem, ἱερεῖα dici ἀπλῶς τὰ θρέμματα, pecudes, et quaecunque esui solent esse mortalibus, sed ineptum est, quod adjiciunt iidem, hanc ἱερεῖα sic esse appellata παρὰ τὸ ἴσοθαι τὴν ἐρέαν: quasi alia sit vocis ἱερεῖον in sacris oratio, alia, cum ἀπλῶς pro comedendis carnibus sumitur. Quanta saepe est in hoc genere hominum morum antiquorum ignoratio. Sic accipe, cum negat hoc loco Atheaeus, visam antiquis parum convenientem heroibus τρο-

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS
Purchase full membership to immediately unlock this page

Never be without a book!

Forgotten Books Full Membership gives universal access to 797,885 books from our apps and website, across all your devices: tablet, phone, e-reader, laptop and desktop computer

A library in your pocket for \$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

panem frangere, quia omen res haberet, cum coenam inchoës, frangere aliquid et comminuere. B. Chrysoſtomus in epist. ad Hebr., postquam magnifice paupertatem dilaudasset, τάχα τινές, inquit, καὶ οἰωνίζονται τῶν ἀκρόντων, ἐκ ἀπιστώσαντο [sic] τοσαύτη γὰρ τῶν χρημάτων ἢ τυραννίς, ὡς μηδὲ μέχρι ῥημάτων αὐτῆς τὴν παραίτησιν φέρειν, ἀλλὰ κ' οἰωνίζεσθαι ταύτην. Idem alio loco ejus commentariū: τάχα τινές κ' οἰωνίζονται καὶ γελῶσι. Significat Chrysoſtomus, vulgus imperitum sermones de re, quam detestabatur, cujusmodi est paupertas, mali omnis loco habuisse. Affinis et fere eadem superstitio est, quam observamus I. V. c. XII. οἰωνίζεσθαι, πρὸς οἰωνῶ τίνεσθαι, et οἰωνὸν ποιεῖσθαι, parum differunt. Vide et I. sequ. c. II. Locos Homeri ab Athenaeo hic allatos et expositos apud ipsum poëtam leges saepe paulo scriptos aliter: nam poëtae verbis sua vel substituit, vel inserit solens more suo Athenaeus. Atque hoc diligenter in hoc auctore est observandum. Quod ait, καὶ τις δὲ δεῖδειτ' Ἀχιλλῆα, respicit libri IX. locum, ubi Ulysses Πηλεΐδης οἰνοῖο δέπας δεῖδειτ' Ἀχιλλῆα. Caeterum interpretationes Athenaei Homericorum verborum aut dictorum descriptas saepe pluribus reperias in Eustathii Commentariis: lector studiosus conferat, nec poenitebit operae: nobis in his diutius haerere non est animus.

C A P U T D U O D E C I M U M.

Poëtae virtutis quondam magistri. διατριβὴν παρέχειν. Anagallis grammatica. ἀσέλγεια, et in ea voce Basilii mirum acumen. τραχηλισμοὶ πύλα λυδεντίου. Φαινίνδα et ἐφετίνδα unde dicantur. Cos insula deorum patria. πέρας κάλλους, summa pulchritudo. ἀποδύεσθαι et συναποδύεσθαι.

Poëtas initio fuisse temperantiae atque omnium virtutum magistros, multi e veteribus scriptoribus testantur. Athenaeus quidem, Σῶφρον δέ τι, inquit, τὸ τῶν αἰδῶν γένος, καὶ φιλοσόφων τάξιν ἐπέχον. Scholiastes quoque vetus Homeri Ὀδυσσ. γ. verbis paene iisdem: τὸ ἀρχαῖον οἱ αἰδοὶ φιλοσόφων τάξιν ἐπέχον. Multa in hanc sententiam Strabo I. I. Γεωγρ. et Quintilianus I. I. c. X. Pro-

pterea poëtae olim σοφοί et σοφισταὶ dicti. Pindarus Isthm. ode V.: μελέταν δὲ σοφισαῖς Διὸς ἕκατι πρόσβαλλον σεβιζόμενοι. Enarrator illius: σοφιστὴς καὶ σοφὸς ἔλεγγον τὰς ποιητάς. Vide Clement. Alex. Strom. I. I. διατριβὴν παρέχειν ἢ δίδειν non est, quod putavit Dalec. *), sed oblectare aliquem, et facere, ut hilariter ac jucunde tempus transigat: passim apud Strabonem, Plutarchum et alios διατριβὴ pro τέρψις et ψυχαγωγία. Non multo post eodem sensu τὰ πρὸς ἀνάγκησιν προσφέρων potius, ut in membranis, προσφέρειν. Interdum διατριβὴν παρέχειν significat, non, ut hoc loco, alium oblectare, sed risum alicujus tollere, et dictis urbanorum hominum facere se obnoxium. Plutarchus in Pericle: Οὐ μὴν ἐλαθεν ὁ Δάμων τῇ λύρῃ παρακαλύμματι χρώμενος, ἀλλ' ὡς μεγάλοπράγμων καὶ φιλοτύραννος ἐξωστρακίσθη καὶ παρέσχε τοῖς κωμικοῖς διατριβὴν. in Timoleonte: οἱ ἐν Ῥηγίῳ Καρχηδόνιοι χαλεπῶς φέροντες ἐν τῷ κατεστρατηγησθαι, διατριβὴν τοῖς Ῥηγίοις παρεῖχον, εἰ Φοίνικες ὄντες ἐκ ἀρέσχοιντο τοῖς δι' ἀνάγκης πραττουμένοις. in Lucullo: Λέκκελλος παρὰ τὸν ποταμὸν ἐν πεδίῳ μεγάλῳ καταστρατοπεδύσας, παντάπασιν μικρὸς ἐφάνη Τιγρόνῃ, καὶ τοῖς κολακεύουσιν αὐτὸν διατριβὴν παρεῖχεν. Agallis, Corcyraea grammatica, cujus meminisset mox Athenaeus, non aliter nominatur in manu exaratis libris: Suidae tamen Ἀνάγαλλις dicitur, ubi mendii suspicionem tollit series literarum. Fieri potest, ut anagallidi herbae fuerit cognominis: sicut Cicero ciceri, Piso piso, Lentulus lenti, Thermus θερμα, alii aliis vel herbis vel leguminibus. Quemadmodum igitur planta haec aliis ἀγαλλίς, aliis ἀνάγαλλις appellabatur, teste Hesychio, sic et mulier Agallis eadem et Anagallis. Scribendum mox, ut ne sit clauda oratio: Δικαίταρχος μὲν Σικυωνίης, Ἰππαστος δὲ Λακεδαιμονίης ταύτην τε καὶ τὰ γυμνάσια πρώτους. supple φησὶν εὐρεῖν. Potest etiam sic: ταύτης τε καὶ τῶν γυμνασίων πρώτοις: nempe τὴν εὐρεσιν ἀνατίθησι. Prior emendatio placet magis. Juvenis ille, a quo divelli Chaerephanes non poterat, cum tamen alloqueretur eum nunquam, impudicus fuit et muliebria pati solitus: nam hoc significat ἀσελγής, non *resulantiam*, ut versum perinepte [a Dalech.]: Omnino ea voce defoedam aliquam et παρὰ φύσιν Venerem intelligi, constat satis: etsi, quid proprie sit ἀσελγεία,

*) [— εἴτε — ἰπποισίων. — deinde suae consuetudinis ac praesentiae jucunditate ab improbis cogitationibus mentem averteiet, Dalecb.]

varie explicant antiqui grammatici: ex quorum libris et Strabonis duodecimo origo vocis nota est. At sanctissimus pater Basilius miram hujus dictionis etymologiam commentus est. Scribit enim in Ascet. ἐρωτήσεις LXVII.: ὡς εἶναι τὴν ἀτέλγειαν διάθεσιν μὴ ἔχουσαν ἢ μὴ φέρουσαν ἄλλοσ ἀσκητικόν· ὡσπερ καὶ ἀκρασία ἐστὶν ἢ μὴ σχῆσα κράτος κατὰ τῶν ἐνοχλησῶν ἡδονῶν. Vult dici ἀτελεῖν quasi ἀαλεῖν eum, qui prae luxu et mollitie ferre nequeat ἀλλοσ ἀσκητικόν, id est, labores vitae asceticae, five eorum, qui in studio pietatis et virtutis se exercent. Miram plane notationem, sed quam praeter censentis auctoritatem nihil tueatur. Huic igitur ἀτελεῖν juveni Chaerephanes παρηκολέθησαν, hoc est, illum adfectabatur, quod jure juvenis indignabatur: nam etsi erat impudicus, videri tamen honestus volebat, quod per Chaerephanem illi non licebat. Ulpianus l. LXX. ad edict. Tenetur hoc elicto de injuriis, si quis eorum quem appellavit adfectatus ve est. Mox: Adfectatur, qui tacitus frequenter sequitur: assidua enim frequentia quasi praebeet nonnullam infamiam. Pilae lusum commendat auctor maxime propter τὸ κατὰ τὰς τραχηλισμὸς ἀααλέον, id est, cervicis agitationes vehementes et crebras. Proprie artis palaestricae aut gymnasticae verbum est τραχηλίζειν: inde ad pilae lusum transfertur venuste. Galenus hoc explicat pluribus: ὅταν γὰρ, inquit, p. 39. συνιστάμενοι πρὸς ἀλλήλους καὶ ἀποκωλύοντες ὑφάρκασαι τὴν μετὰξὺ διατονῶσι, μέγιστον αὐτὸ καὶ σφοδρότατον καθίσταται πολλοῖς μὲν τραχηλισμοῖς, πολλοῖς δ' ἀντιλήψεσι παλαιστικαῖς ἀναμεμιγμένον, ὡσερ κερφαλὴν καὶ ἀύχινον πονεῖσθαι τοῖς τραχηλισμοῖς. Falsa vero et absurda est vocis phaeninda, quae statim sequitur, notatio. Ita enim scriptum: ἐκαλεῖτο δὲ φαίνινδα ἀπὸ τῆς ἀφέσεως τῶν σφαιριζόντων. Phaeninda. inquit, nomen invenit ἀπὸ τῆς ἀφέσεως. Quid hoc putidius? Nam quid simile unica litera excepta? Sed non ita fatuus Athenaeus, ut hoc saltem probabile putaret: non ita inconsultus, ut in literas referret. Lego: ἐκαλεῖτο δὲ ἐφστίνδα ἀπὸ τῆς ἀφέσεως (vel ἐφέσεως) τῶν σφ. Eustathius: ἐφστίνδα λέγεται παρὰ τοῖς παλαιοῖς ὅταν ἄλλοι προδείξαντες τὴν σφαῖραν ἔλλω ἐφῶσιν. Scribit idem alio loco, φαίνινδα derivasse veteres ἀπὸ τῆς φενακίσεως: quod etsi videtur absurdum, quia tamen nihil tam a ratione alienum fingi potest, quod auctorem non inveniit, potest scribi: ἐκαλεῖτο δὲ φαίνινδα ἀπὸ τῆς φενακίσεως. Sequitur: ὃ, τὸ εὐρετῆς αὐτῆ, ὡς φησὶν Ἰόβας. Melius libri, qui scribunt ἢ ὅτι εὐρετῆς αὐτ. Est enim diversa

nomibus notatio a superiore. In versu Antiphanis scribe Φαινίνθα κρίζαν ἤει ἐς Φαινισίη, non ἤεις, propter metrum: neque ἐν, sed ἐς aut εἰς, ut ἐς διδασκάλῃς φοιτᾶν. At ponere ἐν pro εἰς, Dorum est, non Atticorum. Damosenus, poeta comicus, cum ait mox de Co insula, θεοὶ γὰρ φαίνεθ' ἢ νῆσος φέρειν, videtur deos appellare homines Coos, qui virtute sua coelum sibi aperuerunt. Sic propter Bacchum et Herculem dictae olim Thebae θεοὶ φέρειν, ut est apud Dicaearchum. Con insulam magnos aliquot tulisse viros, testis historia. Coos quippe Hippocrates, qui vir, si quis unquam mortalium, veteri dicto fidem fecit: homo homini deus. Natus ibidem et Ptolemaeus Philadelphus, immortalis memoria princeps dignissimus. Mox lego et suppleo, non ex libris, sed ex ingenii coniectura: — ἢ δὲ δὴ εὐρυθμία, τό τ' ἤθος, ἢ τὰ τάξεις, ἢ τε χάρις ὅση ἔν τῷ τι πράττειν ἢ λέγειν ἐφαίνετο. Et quae mutamus in edita lectione, et quae de nostro adjicimus, speramus aequis lectoribus probatum iri. Legimus etiam Πέρας ἐσὶ κάλλεος, ἄνδρες, non Πέρας ἐπι. Graeci ut summam pulchritudinem aut temperantiam denotent, ἔρος ἐσὶ κάλλεος aut σαφροσύνης solent dicere: sic accipitur hic τὸ πέρας. De Ctesibio, sphaerista insigni, scribit Athenaeus: καὶ πολλοὶ συναποδύοντο αὐτῷ, id est, et multi cum eo se exercebant, atque in pilae lusus certamen cum ipso descendebant. Etsi proprie ἀποδύσθαι id significat, quod expressit Dalecampius *), tamen illae ambages sunt et inutiles et ineptae: nam a consequenti ἀποδύσθαι est exercere se, συναποδύσθαι τινι, in arenam cum aliquo descendere. Frequens verbum in ore Atticorum hominum.

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

Emendati aut illustrati aliquot loci ex Homero. Salutationes Phaeacum. ληκεῖν. ὀπλοποιεῖν. ὀμαρτῆ. Athenaei mos in describendis veterum aucto- p. 46i- rium locis. Xenodamus et Pindarus. Athenaei μνημονικὸν ἀμάρτημα.

Quaecunque Athenaeus multis hujus libri paginis de moribus et institutis heroum Homeritorum disputat, vñ

*) [vestem exuere.]

dentur omnia ex eo Dioscoridis libro desumpta, de quo cap. VIII. diximus. Sed quae fusius a primo auctore erant exposita, in pauca verba noster contraxit. Frustra vero ista legat, aut speret posse intelligere, cui notum probe Homeri utrumque poëma non fuerit. Quod cum neglectum sit, ut res arguit, ab interpretibus, mirari nemo debet, multa ipsos in hoc argumento et ignorasse et peccasse. Exemplo illa sunt, quae de variis saltationibus apud poëtam auctor hic commemorat. Ait igitur Athenaeus: *Οἱ Φαίακες δὲ παρ' Ὀμήρω καὶ ἄνευ σφαίρας ὠρχεῖντο.* Viris doctis, qui ista sunt ante nos interpretati *), nulla in istis verbis menda suboluit. Nobis latere ulcus videtur: nam cum duorum generum saltationes Phaeacibus poëta tribuat, cum pila, et sine pila, non dubitamus, aut utriusque saltationis mentionem fecisse Athenaeum, aut, si alterius tantum, ejus potius, quae cum pila exercebatur. Nam quid novum aut mirum, saltasse Phaeacas absque pila? Quin tu potius, dicat aliquis, quod et difficilius, et rarius, et auditu jucundius, id narra: pila simul lusisse Phaeacas et saltasse. Quare ita scribimus: *καὶ ἄνευ σφαίρας καὶ μετὰ σφαίρας ὠρχεῖντο.* Emendationem confirmant sequentia verba, quae ad saltationem pertinent *τὴν μετὰ σφαίρας.* Ejus descriptionem habes apud summum vatem Ὀδυσσ. 9. Ibi reperies *Ταρφέ' ἀμειβομένω,* quae verba exponit hoc loco Athenaeus. Ibi est etiam vox *ληκεῖν*, de qua sic noster: *ἄλλων ἐφρασῶτων καὶ ἐπικροτῶτων τοῖς λιχανοῖς δακτύλοις, ὃ φησι ληκεῖν.* hoc est: *astantibus aliis, et indicibus digitis plausum cientibus, quod poëta dicit ληκεῖν.* Homerus: — *κῆροι δ' ἐπαλήκιον ἄλλοι, Ἐσαότες κατ' ἀγῶνά· πολὺς ὑπὸ κόμπῳ ὀρώρει.* Cur placeat auctori, *ληκεῖν* esse *κροτεῖν* τοῖς λιχανοῖς δακτύλοις, manus alterius indice digito, quem *λιχανὸν* vocant Graeci, palmam alterius tundere, neque video equidem causam, neque puto ullam esse. Nam *ληκεῖν* Ionicum est pro *λακεῖν*. Hoc autem manifeste factitium verbum est, ut *κτυπεῖν*, *δακπεῖν*, *ψοφαιῖν*, *σμαρχγεῖν*, *κελαρύζειν*, *φλοῖσθος*, et alia multa. Monstri simile est, quod de verbo *λιχάζειν* fingit isto loco eruditiss. Dalecampius **). Subjicit auctor: *καὶ ἐν τῇ ὀπλοποιίᾳ δὲ παῖδος κισθαρίζοντος*

*) [Apud Homerum Phaeaces absque pilae lusu saltabant. Dalecb.]

**) [— aliis adstantibus, et indicibus digitis applaudentibus, quod *λιχάζειν* vocat. Dalecb.]

ἄλλοι ὁμαρτῆ μολπῆ τ' ὀρχηθμῶ τε ἑσκαίρον. Quae ita ver-
 tes: *et in armoium fabricatione puero citari am rufante alii*
confertis manibus cum cantu et saltatione pedes agitabant.
 Poëta sunt verba Ἰλιάδ. σ.: Τοῖσιν δ' ἐν μέσσοισι παῖς Φόρ-
 μυγι λιγαίη Ἰμερόεν κιθάριζε, λίνον δ' ὑπὸ καλὸν ἄειθε
 Λεπταλέη Φωνῆ· τοὶ δὲ ῥήσσοντες ὁμαρτῆ Μολπῆ τ' ἰϋγμῶ
 τε (Athenaeus legit ὀρχηθμῶ τε) ποσὶ σκαίροντες ἔποντο.
 Quis nescit, hanc istius rhapsodiae partem peculiari no- p. 41.
 mine Ὀπλοποιίαν e re solitam appellari? Tamen interpre-
 tes *) longe aliter eam vocem accepere etiam paulo post,
 prorsus viris doctis indigno errore. In prioribus editio-
 nibus erat scriptum ἄλλοι δ' ἐν μανίᾳ, idque probatum
 interpretibus **). Nos ex ipso fonte scripsimus ἄλλοι
 ὁμαρτῆ. Miramur tamen, aliter in omnibus MSS. haberi.
 Sed non dubitamus, verum esse, quod jam nobis venit
 in mentem. Nam Athenaeum scripsisse censuimus ἐν ἁρ-
 μονίᾳ· unde illa insana lectio ἐν μανίᾳ fluxit, posteaquam
 semel vocis ἁρμονία syllaba prima fuit deperdita et inter-
 cepta. Solet auctor, cum veterum poëtarum locos de-
 scribit, obscuriores voces interdum omittere, aut notio-
 ribus commutare. Sic igitur pro ὁμαρτῆ, quam dictio-
 nem varie interpretantur veteres magistri, dixit ἐν ἁρμο-
 νίᾳ, aut σὺν ἁρμ., quo etiam modo explicat τὸ ὁμαρτῆ
 antiquus poëta scholiastes. Turnebi editio pro ἑσκαίρον le-
 git εὐκαίρον, operam dabant. Non assentior, et omnino
 rectum est, quod edidimus: usurpat enim poëta verba,
 ut indicavimus. Hyporchematicae poëseos et saltationis
 auctores duos fuisse Athenaeus scribit, Xenodamum et
 Pindarum: de utroque plura in l. de mus. Plutarchus, at-
 que inter alia haec: ἄλλοι δὲ Ξενοδάμον ὑπορχημάτων ποι-
 ητὴν γεγυμέναι Φασί, καὶ ἑ παιάνων, καθάρπερ Πρατίνας.
 καὶ αὐτῆ δὲ τῆ Ξενοδάμου ἀπομνημονεύεται ἄσμη, ὃ ἐστὶ Φανε-
 ρῆς ὑπόρχημα· κέχρηται δὲ τῶ γένει τῆς ποιήσεως ταύτης
 καὶ Πίνδαρος. Xenophontis locus prolixè ab auctore de-
 scriptus initio sexti Ἀναβ. legitur: non autem l. VII.,
 quo tamen rejicit nos Athenaeus: nam convivium apud
 Seutham regem eo libro describitur. Sed de auctoris
 hujus memoria alio loco plura. Illud vere ab eo dictum
 ab interpretibus pessime acceptum: poëtam in Hoplo-
 poeïa solemnitati nuptiarum tibias admovere. Sic poë-

*) [Dalech. vertit *bellicam saltationem.*]

***) [alii tanquam insanientes. Dalech.]

ta illa, quam ante diximus, rhapsodia: Κῆροι δ' ἐρχηστῆρες ἐδίνοσαν· ἐν δ' ἄρα τοῖσιν Αὐλοὶ Φόρμιγγές τε βοῆν ἔχον.

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

Libationes super linguis: ἐπιλείβειν. Eratosthenis emendatio Homerici loci rejecta. Phaeaces diis chari. Mos inferendi matulas in triclinia, et capitibus illidendi. Πλάτι et Demosthenis loci illustrati. λακκοπρωκτία. ἀμίδος ὄνομα pro ἀμῖς. Veteρη αὐτοδιακονία. Homerus contra magni viri criminatationem defensus. Λιταί.

Homerici heroës, ait Athenaeus, σπένδουσι καὶ ἐπὶ ταῖς γλώσσαις ἐκ τῶν δελπνῶν ἀπιόντες, id est, soliti facere libationes super linguis, cum e convivio discederent. Linguas intellige, quas Mercurio adolebant veteri instituto. Docti vertunt *) ἐπὶ γλώσσαις ob linguae commercium: neque enim meminerant versiculi istius maximi vatum: Γλώσσα δ' ἐν πυρὶ βάλλον, ἀνισάμενοι δ' ἐπέλειβον. Quid est ἐπιλείβειν, nisi σπένδειν ἐπὶ γλώσσαις; Non probo Eratosthenis emendationem paulo post commemoratam Homerici hujus versus: Ἡ ὅταν εὐφροσύνη μὲν ἔχη, κηκόητος ἀπέσης. Probo, ut editum est in nostris libris hodie: Ἡ ὅταν εὐφροσύνη μὲν ἔχη κατά δῆμον ἅπαντα. Eleganter et plane ὁμηρικῶς pro κητέχη δῆμον ἅπαντα. Phaeacas diis charos fuisse, ex Nausicrate auctor scribit. Poëta iste fuit comicus, non semel Athenaeo nominatus. Sed cur in hac re alius testimonio potius, quam Homericō utitur? Nam in VII. Ulyss. gloriatur Alcinous, non solum amicos, sed etiam cognatos diis esse Phaeacas suos: ἐπισφισιν ἐγγύθεν εἰμέν, inquit ille. In descriptione πεττιίας procorum praeferunt libri quidam, non καὶ κλήρα μὲν τὸν λαχόντα, sed καὶ κληραμένων τὸν λαχόντα. Alii καὶ κληρω μὲν τὸν λαχόντα. Utrumque dicunt Graeci, et κλήρα λαχεῖν, et λαγχάνειν κληράμενον. Deinde scribe ex Eustathii melioribus libris ἐκκράσεις πρὸς τὴν ψῆφον Πηνελόπειαν. Et statim pro ἐντεῦθεν βαλεῖν τὴν ἑτέραν scriptū

*) [Vertit Dalechamps.]

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

pro εὐρυπρωκτίαν. Quod notum quid sit, et quibus com-
 petat proprie: hic non aliud, quam quod diximus, signi-
 ficat. Ut redeam, unde sum digressus, hoc ita verum,
 si Eupolidis reprehensionem sic accipiamus, ut ante di-
 ximus. At illi, qui nomen tantum ἀμίδος invenit pri-
 mus, quae potest jure exprobrari εὐρυπρωκτίαι; Igitur in
 superioribus Athenaci verbis τὸ τῆς ἀμίδος ἔνομα more At-
 ticorum positum pro τὴν ἀμίδα· sicut τὸ Θηβαίων ὄνομα
 apud Aeschinē pro Thebani: *Romani nomen* apud Li-
 vium pro Romani, et his similia. Morem assidendi men-
 sae, non accumbendi, ab Alexandro Magno fuisse ali-
 quando usurpatum, refert Athenaeus, et historiam addit:
 τετρακοσίαις ἐν ποτε ἡγεμόνας ἐσιῶν ἐκάθισεν ἐπὶ δίφρων ἀρ-
 γυρῶν, *quadringentos duces cum aliquando exciperet convi-
 vio, super argenteis sedilibus sedere eos fecit.* Eustathius
 numerum hic positum mire amplificat: λέγεται, ὡς καὶ
 Ἀλέξανδρος ποτε εἰς ἑξακισχιλίαις ἡγεμόνας ἐκάθισεν ἐπὶ δί-
 φρων ἀργυρῶν. Pro quadringentis ait sex millia. Inveni-
 mus etiam nos in quibusdam MSS. loco vocis ἐσιῶν sic,
 εἰς ες, hoc est, *sexies mille et septem.* Demiror, unde
 haec tanta librorum diversitas: nam mutatione magna
 opus, ut duae istae lectiones concilientur. Porro verissi-
 mum est, quod observat mox Athenaeus, vel potius Dios-
 corides, priscos mortales sibi ipsos ministrasse, et, ut
 hic dicitur elegantissime, *αὐτοδιακονίαν ἀσχῆσαι.* Vellem
 istius venisset in mentem summo illi et iudicio meo in-
 comparabili viro, qui in Homeri criminatione hoc quo-
 que inter alia ei objicit, quod Achillem inducat servilia
 saepe munera obeuntem. Enimvero si crimen hic ullam
 admissum, seculi, non poëtae, crimen est: sunt enim
 poëtae τῶν ὄντων καὶ τῶν γιγνομένων μιμηταί. Ita autem
 vixisse tum homines, et sacrae testantur literae, et vetus
 τῶν ἑξωθεν historia comprobatur. De Achille vero hoc eo-
 minus debet mirum videri, quia Thessalus fuit, quam
 gentem antiquae simplicitatis tenacem fuisse, et supra cae-
 teras adamasse exercuisseque τὴν αὐτοδιακονίαν, docent
 scriptores. Auctor anonymus, cujus exstant de moribus
 sermones quidam Dorici: *Θεσσαλοῖσι καλὸν, τὼς ἵππους
 ἐκ τῆς ἀγέλας λαβόντι, αὐτῶς δαμάσαι, καὶ ταῖς ὄρεας, βῆς
 τε λαβόντι, αὐτῶς σφάξαι, καὶ ἐκδεῖραι, καὶ κατακίψαι· ἐν
 Σικελίᾳ δὲ αἰσχρὸν, καὶ δάλων ἔργα.* *Apud Thessalos bona-
 sum est, si quis equos vel mulos ex armento capiat, et domes
 ipse: itemque si boves capiat aliquis, et mactet ipse, atque
 excarier, secetque in frustra: quod facere turpe in Sicilia bo-*

betur, et ministerium servile. ἂν Λιταῖς dixit auctor, li. p. 44-
brum nonum Iliadis designans, cui nomen Λιταί. Inter-
pretes tam fuere peregrini in literis, ut id nescirent *).
Postremum Antiphanis versuum ita scribe: Οὕτω σερσὸν τε
τράγμα θερμὸν ἔσθ' ὕδωρ.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

Plantae Venereae. Sandrocottus. συτικάι δυνάμεις.
Contrarii effectus ejusdem plantae. ὄρνεις, gallinae.
Salacitas ejus avis. κάλλος, unguentum. Coronarum
Homerus non meminit. Ἴσθιαίεῖς καὶ Ὀρεῖται.
Stephani aliquot loci emendantur. ψηφοκλέπται,
praeſtigiatores, et qualis fuerit ψηφοπαιξία αντι-
μοριῦν.

Narrat Theophrastus, ait auctor, ἔτω τινὰς ὀχευτικάς
δυνάμεις εἶναι, ὡς καὶ μέχρις ἐβδομήκοντα συνουσιῶν ἐπιτε-
λεῖν hoc est: eam esse cuiusdam herbae facultatem vires in
Veneream suffiendi, ut septuageno coitu duret libido. δυνά-
μεις vertit Dalecampius *medicamenta*. Sed Veneream her-
bam, de qua sentiebat Theophrastus, quis vocet *medica-*
mentum? quanquam Φάρμακον recte dixeris. Ita enim
Graeci nominant, Galeno auctore, πᾶν, ὃ, τι παρ' αὐτὴν ἢ
ἀλλοιωτικὸν τῆς φύσεως. Vocis Latinae alia notio atque
ratio. Sic dixit Chrysippus l. V. de honesto et volupta-
te δυνάμεις βρωτικάς καὶ συνουσιασικάς. Proprie δύναμις
est facultas alicui rei indita: in his et similibus locis res
ipsae vocantur δυνάμεις. Polybius l. VIII.: καὶ γὰρ ἦν ἡ
δύναμις ἐ τῶν παρ' αὐτὸν τὸν καιρὸν ἀπολλυεσῶν. Scribit
vero Theophrastus, eam herbam, cujus neque nomen,
neque speciem posuit, ab Indo quodam fuisse in Graeciam
allatam. In libris Indicarum navigationum aliquot her-
barum simili virtute praeditarum historiam reperias, cu-
jusmodi sunt amfiam (id est opium), agnecat, tambor
sive betel, aliae. *Sandrocottus* is est, de quo Strabo, et
nos olim ad illum: nam alii Androcottum indigetant:
Sandroπυκτον Dalec., nescio unde: nam aliter hoc nomen
corruptum in prioribus editionibus: quarum mendam Na-

* [Dalech. vertit *supplicationes publicas*.]

talis recte correxerat. Scribo autem ἀποστειλεῖν τινὰς
 δυνάμεις στυτικάς, non, ut hodie legitur in omnibus, στυ-
 πτικὰς. Quo enim ista adstringentia? An quia τουατικά
 sunt, quæ adstringendi vim habent, ideo existimandum, ad
 Venerem proniores iis homines fieri? Nugæ nugacissi-
 mæ! Nam dubium non est, scripsisse Athenæum δυνά-
 μεις στυτικάς, hoc est, *herbas quas artis ad inritum ar-*
rigendum: id enim est στύειν unde στύματα μισθῶν et ἄστυ-
 τος οἶκος alibi in his libris. Sic Theophrastus miraculo-
 sam illam herbam describit, vim illi tribuens, ἣ ἔφασαν
 τὸ αἰθίορον τείνεσθαι, id est, στυτικήν. Appellat auctor, ut
 diximus, δυνάμεις res δυνάμει praeditas. Sic *virtus* apud
 medicos Latinos. Aurelianus Tard. I. IV.: *Si quisquam*
harum virtutum recusaverit usum. Has, de quibus loquitur
 Athenæus, virtutes nos herbas fuisse vel plantarum partes,
 puta radices, censemus. Ergo ait, hasce a Sandro cotto ex
 p. 45. India missas δυνάμεις οἷς μὲν ὄρμας ἐμποιεῖν ὀρνίθων δίκτην,
 ἧ δὲ καταπύειν, in aliis appetentiam Veneris excitasse, qua-
 lis est in gallis gallinacis, in aliis Venerem inhibuisse. ἐνερ-
 γειῶν contrariarum causam in utendi modo puto fuisse
 positam. Nam et vinum modice sumptum animum exhi-
 larat, omnesque vires corporis reficit: immodice potum
 amentiam inducit, et corporis robur exhaurit. ὀρνίθων δίκτην
 Dalec. vertit *passerulorum more*. Velim scire, quis omnium
 Græcorum ὄρμεις appellavit ἀπλῶς, quos vellet passerem
 intelligi? At de genere gallinaceo eam vocem peculiari
 notione usurpari, omnes sciunt. Sed falacitatem passerem
 respiciens vir eruditus ita vertendum censuit: ceu
 vero non et gallinaceorum gallorum par esset falacitas:
 cujus rei testis quotidiana experientia, et Aristoteles
 etiam, qui in primo Histor. ἀφροδισιατικὰ κατ' ἐξοχήν ani-
 malia appellat τὸ τῶν περδίκων καὶ ἀλεξτρούων γένος. Un-
 guentis illitum Parin ab Homero induci, probat auctor
 allato ejus versu ex Il. β. αψ. γ. Sic enim poeta de Ale-
 xandro: Κεῖνος ὄγ' ἐν θαλάμῳ καὶ εἰματοῖσι λέχεσσι, Κάλ-
 λει τὸ εἶλβαν καὶ εἶμασι. Athenæus κάλλος hic putat un-
 guentum significare: et alium asserit locum poetæ, ubi
 dicitur de Venere, κάλλει τὸ πρόσωπα καθαίρει, h. e. un-
 guento faciem nitere facit. Sic veteres critici exposuere
 apud Homerum: non *faciem purgat* simpliciter, ut sonant
 verba. Hesychius: κάλλει, τῷ κίρω τῷ τῆς Ἀφροδίτης
 Adi Eustathium. Coronarum poeta nusquam fecit ullam
 mentionem: neque in ullo ejus versu utriusque poematis
 εἴφανος pro corona, aut εἴφανῶν in propria significatione

legitur. An igitur poëtae omniscio coronarum usus fuit incognitus? Minime, inquit Athenaeus: τῷ γὰρ ἐκ τῆς μεταφορᾶς ὁμοιώματι σημαίνεται, ὅτι ἦδαι τὸν σέφανον, id est, similitudo rerum, de quibus metaphorice usurpat Homerus τὸ σέφανος et σεφανῶν, arguit, non ignorasse illum, quid sit corona, quod proprie significat dictio σέφανος. Probum et validum argumentum: nam propria cuiusque vocis significatio natura prior est quam translata. *Aries* enim et *corvus* in usu et notitia hominum ante versata sunt pro dominantibus verbis et certorum animalium appellationibus, quam in suos usus ea mechanici accommodarunt. Eadem ratio caeterorum. Quando scribit Athenaeus Ἰσιαιεῖς εἶν καὶ Ὀρειῖται, perinde loquitur, ut si quis dicat, Epidamnii et Dyrrhachini, aut Byzantii et Constantinopolitani. Quod dicendi genus cum insolens sit, scribebam Ἰσιαιεῖς εἶν, οἱ καὶ Ὀρειῖται. Sed editam γραφὴν etiam Eustathius agnoscit: sicut paulo ante εἶχ ὡς ὕσερον editi scriptique codd. et Eustathi. pro εἶχ ὡς οἱ ὕς., ut legitur in comici scholiis, ubi describitur ille locus. Histiaea, vetus Euboeae oppidum, recentiore nomine dictum Oreum. Strabo: Ὀρειῖται μετωνομάσθησαν ὕσερον οἱ Ἰσιαιεῖς. In Stephani Gentilibus voce Ἰσίαια scribe νῦν δὲ καλεῖται Ὀρεός, non, ut est perperam editum, Ὀρωπός. Apud Eustathium haec Athenaei verba recitantem Ἰσιαιεῖς scriptum, non Ἰς. Utroque modo scribi solitum id nomen, docet idem II. ad II. commentario. p. 46. De ea re sic scribe Stephani verba, male vulgo concepta: Ἰσιαιώτης ὁ τῆς Θεσσαλικῆς· ἡ δὲ τῆς Εὐβοίας διάφορος κατὰ τὴν γραφὴν καὶ διὰ τῶ ι, καὶ διὰ τῶ ε ψιλῶ. Apage censuram Dalecampii super hoc loco: apage illam absurdissimam annotationem, qua nihil ineptius. Isti igitur sive Histiacenses sive Oritae, ut narratur hic, Θεοδώρῳ τῷ ψηφοκλέπτῃ ἐν θεάτρῳ χαλκῆν εἰκόνα ἀνέθηκαν ψήφου κρατῆσαν. Theodori ψηφοκλέπτῃ βιβλίῳ in theatro dedicavit calculum tenentem. Quid autem significetur voce ψηφοκλέπτῃς, obvium cuivis non est. Natalis suffragiorum absconditorem Theodorum istum facit. Est vero ineptum et ridiculum, putare, habitum hunc honorem fuisse homini fide mala versanti in re suffragiorum. Ideo locum pro corrupto habuit Dalec. scripsitque ψηφογλίπτῃς. Opponimus nos huic emendationi et MSS. omnium consensum, et Eustathii auctoritatem: qui vulgatam lectionem absque dubio ullo agnoscit ad VIII. Ὀδ. ῥαψ. Quin ipsi Eustathio nomen hoc videtur fuisse obscurum: scribit

enim eo loci: τί δὲ δηλοῖ ὁ ψηφοκλέπτης, εἴσεται τις εὐ-
 ρῶν Ἰσοκλέης τὸ, Κλέπτης γὰρ αὐτῷ ψηφοποιὸς εὐρέθης.
 Locus Sophoclis est in Ajace Lorario. Caeterum quae-
 rentem, quid hic significet ψηφοκλέπτης, nihil adjuvat
 ille verficulus. Quare aliud agamus. ψῆφοι Graecis cal-
 culi dicuntur, quos olim praestigiatores usi quidam, iis
 in totum similes, quos hodie vocamus idiomate nostro
joueurs de goubelets. Solent isti calculos aut globulos in
 mensa palam positos, deinde acetabulis opertos, tanta
 dexteritate movere loco transferreque, ut veritatis ignari
 spectatores aut verborum, quae interea funditant, effi-
 cacia, aut aliqua alia vi magica, non manibus praestigia-
 toris, fieri id sibi persuadeant. Graecis non fuisse in-
 cognitum ludicrum hoc, certum est. Suidas: ψηφολό-
 γοι εἰσὶν οἱ ψηφοπαῖκται· ψηφολογικοὶ ἔν οἱ πλανῶντες, καὶ
 ἀπατῶντες, ὥσπερ οἱ ψηφολόγοι τὰς ὀφθαλμὰς τῷ τάχει
 τῆς μεταθέσεως τῶν ψῆφων ἀπατῶντες συναρπάσσουσιν. No-
 yerunt et Romani. Glossarium vetus: Praestigiator, ψη-
 φοπαῖκτης. Alibi: ψηφοπαῖξια, praestigiae. Seneca epist.
 XLV.: *Sic ista sine noxa decipiunt, quomodo praestigiatō-
 rum acetabula et calculi. in quibus me fallacia ipsa delectat.*
 Sextus Empir. Hyp. I. II.: ὥσπερ εἴδ' ὅτι ἀληθῆ ἐσι τὰ ὑπὸ
 τῶν ψηφοπαῖκτῶν γινόμενα, συγκκαταθέμεθα. Idem I. II.
 adv. dogm., καθὰ, αἰτ, οἱ ψηφοπαῖκται τὰς τῶν θεωμένων
 ὄψεις δι' ὕψυχαιρίαν κλέπτουσιν, ἕτως οἱ ῥήτορες διὰ πανερ-
 γίαν τὰς τῶν δικασῶν διανοίας ἀμαυρώσαντες, τῷ νόμῳ συγ-
 κλέπτουσι τὰς ψῆφους. Noli igitur dubitare, ψηφοκλέπτην
 dici hic ab Athenaeo praestigiatores hujus generis, quem
 vulgo ψηφοπαῖκτην vocabant aut ψηφολόγον. Solent Grae-
 ci κλέπτειν usurpare venustissime, quando raptim et clam
 factum esse aliquid significant. Inde κλοπαὶ πολέμων apud
 Xenophontem, et κλέπτειν ὄρη apud eundem pro *mon-
 tes clam hostibus occurrere*. Sic in superioribus Suidae ver-
 bis συναρπάσσειν calculos, et apud Artemidorum in men-
 tione harum officiarum ψῆφους κλέπτειν. Sic ille I. III.: